
Página 871Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

108 Decreto n.º 284/2022, de 28 de diciembre, por el que se 
establecen las normas especiales reguladoras de la concesión 
directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región 
de Murcia a favor de la Federación Regional de Empresarios del 
Metal de Murcia para la financiación de la “fase 0” del Centro 
de Formación y de Servicios Innovadores de la Industria 4.0 del 
sector metal, naval y naviero de Cartagena y su comarca.

El Instituto de Fomento de la Región de Murcia (en adelante el INSTITUTO) 
es una entidad de derecho público, regulada por la Ley 9/2006, de 23 de 
noviembre, y al que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y 
crecimiento económico regional así como la competitividad, el empleo y su 
calidad, y la productividad de su tejido empresarial, con especial atención a las 
pequeñas y medianas empresas y a las empresas de economía social, mediante 
la articulación y ejecución de acciones que contribuyan al cumplimiento de las 
directrices de la planificación económica del Gobierno regional, en el marco de la 
política económica general.

Para el cumplimiento de sus fines, el INSTITUTO ha venido estableciendo 
acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como denominador 
común, que sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que en 
materia de desarrollo regional gestiona el INSTITUTO, recogiendo muchos de los 
acuerdos señalados una colaboración financiera para hacer posible la ejecución 
de las acciones consensuadas. 

En esta línea, la contribución que las distintas asociaciones empresariales, 
sindicatos, ayuntamientos, cámaras de comercio, universidades y otras entidades 
públicas o privadas de carácter no lucrativo, han brindado al INSTITUTO, para 
que de manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven 
al desarrollo y crecimiento económico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que 
con esta técnica se ha conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo 
económico, y especialmente a las pequeñas y medianas empresas, motor de la 
economía regional. 

Considerando el indudable interés económico de estas actividades 
consensuadas y subvencionadas por el INSTITUTO. Teniendo en cuenta de otra 
parte su naturaleza, en la medida que constituyen la plasmación de acuerdos 
negociados y concertados con agentes económicos sin ánimo de lucro y el 
carácter flexible de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones más 
adecuadas en cada momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo 
y crecimiento económico regional, se justifica la dificultad de la convocatoria 
pública de este tipo de ayudas. 

Considerando el marco general descrito y valorando el interés público y 
económico de las actuaciones propuestas, el Consejo de Dirección del INSTITUTO 
en su reunión del día 16 de diciembre de 2022, acordó, entre otros asuntos, la 

NPE: A-070123-108



Página 872Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

celebración de un Convenio con la Federación Regional de Empresarios del Metal 
de Murcia con la finalidad de la ejecución de la “fase 0” para la construcción del 
centro de formación y de servicios innovadores de la industria 4.0 del sector 
metal, naval y naviero de Cartagena y su comarca. 

Dicho acuerdo quedó condicionado a la aprobación, en su caso, y 
cumplimiento del pertinente Decreto de Consejo de Gobierno que autorice la 
correspondiente subvención con arreglo a lo dispuesto en el art. 23 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

Dicha subvención se encuentra comprendida en la línea “06 Mejorar 
la competitividad de las Pymes / b) Promover el crecimiento, la innovación y 
consolidación de las Pymes” del Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería 
de Empresa, Industria y Portavocía para 2022 aprobado mediante Orden de 22 
de febrero de 2022, con arreglo a lo establecido en el artículo 5 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejera de Empresa, Empleo, Universidades 
y Portavocía y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada 
el día 28 de diciembre de 2022,

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de una subvención por parte del Instituto de Fomento de 
la Región de Murcia, a favor de la Federación Regional de Empresarios del Metal 
de Murcia, (en adelante “FREMM”) para la financiación de la “Fase 0” del Centro 
de formación y de servicios innovadores de la industria 4.0 del sector metal, 
naval y naviero de Cartagena y su comarca.

Artículo 2.- Objetivos y actuaciones a subvencionar

Los objetivos de esta subvención van dirigidos a:

Promover la puesta en marcha de actuaciones dirigidas a mejorar las 
competencias y cualificaciones de los trabajadores/as presentes y futuros para 
adaptarse al nuevo escenario productivo, impulsado por la cuarta revolución 
industrial, la digitalización, descarbonización, eficiencia energética, energías 
renovables, electrificación y economía circular, mejorando su empleabilidad.

Actualizar el modelo docente y su funcionamiento a la Industria 4.0 
y las trasformaciones laborales que se están produciendo para mejorar la 
competitividad del tejido industrial de la Región, en especial para el sector metal, 
naval y naviero de Cartagena y su comarca, a través de actuaciones de:

• Proyectos técnicos de construcción del referido CENTRO DE FORMACIÓN.

• Adquisición de equipamiento 

• y acciones formativas

Artículo 3.- Interés económico.

Las actividades a subvencionar tienen un indudable interés económico, 
coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al INSTITUTO, en 
su calidad de instrumento de la Administración Regional para el desarrollo 
y crecimiento económico. En concreto, para promover, difundir y apoyar en el 
sector empresarial el desarrollo de la innovación tecnológica, la transferencia de 

NPE: A-070123-108



Página 873Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

tecnología y la implantación de sistemas de calidad y seguridad en las empresas, 
con objeto de incrementar su competitividad y productividad.

Artículo 4.- Dificultad de convocatoria pública.

La dificultad de la convocatoria pública para la concesión de la subvención 
objeto de este decreto, que es de carácter singular, queda justificada porque las 
actividades a subvencionar sólo pueden ser llevadas a cabo por determinadas 
entidades que respondan al interés público, con capacidad consolidada y 
experiencia acreditada, para lograr los fines de la colaboración.

En este caso, las beneficiadas últimas son las empresas del sector metal 
de la Región de Murcia que están representadas por la Federación Regional de 
Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), entidad promotora del proyecto, y 
beneficiaria directa de la subvención que regula este decreto. 

La FREMM representa a un sector económico que constituye una importante 
pieza en el tejido económico de la Región de Murcia, que engloba una amplia 
y diversa gama de actividades: metalurgia, fabricación de productos metálicos, 
construcción de maquinaria y equipo mecánico, mantenimiento industrial, 
fabricación de material de transportes, talleres de reparación de automóviles, 
instaladores de electricidad, fontanería, gas, frío-calor, reparadores de pequeños 
electrodomésticos.

La FREMM cuenta entre sus servicios con el Centro Integrado de Formación 
“Arsenio Sánchez”, el único de la Región con una oferta formativa especializada 
en el sector del metal, con la acreditación de la Comunidad Autónoma para ser 
“centro integrado” cumpliendo con los requisitos técnicos, instalaciones, recursos 
humanos y especialidades formativas acreditadas para hacerse valedor de esta 
autorización.

Además de contar con la acreditación de “centro integrado”, está certificada 
en la ISO 90001, 14.001 y 27.001, cuenta con un Plan de Responsabilidad Social 
Corporativa, un Plan de Igualdad y está alineada con la Agenda 2030 de la ONU 
para el Desarrollo Sostenible y sus objetivos (ODS).

Artículo 5.- Beneficiario.

La entidad beneficiaria de la subvención será la Federación Regional de 
Empresarios del Metal de Murcia, FREMM, organización sin ánimo de lucro cuya 
misión es representar y defender los intereses de los empresarios del metal de 
la Región de Murcia, a través de la prestación de servicios innovadores y de 
calidad. Centra su labor en fomentar que sus empresas estén a la vanguardia 
de la economía. Y tiene entre sus fines estatutarios la formación en sus distintas 
vertientes: continua, para el empleo, privada, reglada y cualquier otra modalidad 
que impulse la competitividad del tejido empresarial de su ámbito sectorial. 

La Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia tiene personalidad 
jurídica independiente de sus miembros y plena capacidad de obrar para el 
cumplimiento de sus fines.

Artículo 6.- Financiación.

El importe de la subvención que regula este decreto asciende a 246.946 
euros como cantidad máxima. 

Artículo 7.- Procedimiento de concesión.

1. La subvención se otorgará de forma directa en aplicación de lo previsto 
en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

NPE: A-070123-108



Página 874Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

Subvenciones y con arreglo a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia. Con carácter previo a la formalización de la subvención, el beneficiario 
deberá acreditar el cumplimiento de los requisitos establecido en el artículo 13 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención 
será la Presidencia del INSTITUTO.

3. El instrumento para la formalización de la concesión será mediante 
convenio con dicha entidad.

Artículo 8.- Obligaciones.

1. La entidad beneficiaria quedará obligada a los compromisos que adquiera 
en el convenio que suscriba con el INSTITUTO, así como, al cumplimiento de las 
obligaciones impuestas por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

2. Con arreglo a lo previsto en el artículo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16 de 
diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al INSTITUTO, 
previo requerimiento y en un plazo de quince días, toda la información necesaria 
para el cumplimiento por aquel de las obligaciones previstas en la citada Ley.

Artículo 9.- Forma de pago.

1. El importe de la subvención se abonará a la entidad beneficiaria del 
siguiente modo: El 20% del total de la subvención será entregado a modo de 
anticipo. Tras la justificación del 50% del proyecto, se realizará otra entrega como 
anticipo del 40% del total de la subvención. El 40% restante se desembolsará en 
una última entrega tras la justificación de la subvención.

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de 
la condición no lucrativa del beneficiario, no será necesaria la constitución o 
prestación de garantía para las entregas anticipadas a cuenta de la subvención 
concedida, y los rendimientos financieros que se produzcan como consecuencia, 
en su caso, de la prestación de anticipos de la subvención otorgada no 
incrementarán el importe de ésta.

Artículo 10.- Compatibilidad.

La subvención será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones 
o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales, siempre que la suma de todas ellas no supere el importe del 
proyecto o gasto subvencionado.

Artículo 11.- Régimen de gestión y justificación.

1. El régimen de gestión y justificación de la subvención será el establecido 
en el Capítulo III del Título I de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en concreto 
se ajustará a la modalidad de la cuenta justificativa prevista en el artículo 72 
del R.D. 887/2006, de 21 de julio sin perjuicio de las condiciones particulares 
previstas en el correspondiente convenio.

2. El Departamento de Cooperación Público-Privada del INSTITUTO será 
el responsable del seguimiento del proceso de justificación y comprobación 
de valores del proyecto o actividad que haya sido objeto de subvención, con 

NPE: A-070123-108



Página 875Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

independencia del control financiero que le corresponde a la Intervención General 
de la Comunidad Autónoma.

3. Se permite la subcontratación de hasta un 45% de los gastos elegibles, 
como máximo.

4. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte 
a otras condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitirá como máximo 
hasta un 40% de desviación a la baja de los gastos totales comprometidos 
por el beneficiario, con la correlativa disminución proporcional, en su caso, del 
importe de la subvención concedida como resultado de la desviación producida. 
Cuando el grado de ejecución, en los términos anteriores, no alcance el 60% se 
procederá a iniciar el correspondiente procedimiento de reintegro o revocación de 
la subvención.

5. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estará 
comprendido desde el día siguiente a la firma del convenio hasta 31 de diciembre 
de 2023 y la justificación de los mismos se deberá realizar durante los tres 
meses siguientes a la finalización del plazo de realización de las actividades 
subvencionadas, resultando elegibles los pagos efectuados dentro de este último 
plazo de justificación, siempre que los gastos se hayan producido en el plazo de 
realización de las actividades subvencionadas.

Artículo 12.- Modificaciones.

1. El Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia podrá 
autorizar y formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, que 
no afecten a los ámbitos subjetivos y material del Convenio y a la sustitución de 
las técnicas de colaboración. En ningún caso, se podrán autorizar modificaciones 
que supongan una ampliación del crédito aprobado por el presente Decreto.

2. Cualquier obtención concurrente de otras aportaciones, podrá dar lugar a 
la minoración de la subvención otorgada hasta la cuantía necesaria que permita 
el cumplimiento de los límites establecidos en materia de autofinanciación y de 
intensidad máxima de ayudas.

Artículo 13.- Incumplimientos.

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en el artículo 37 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el incumplimiento 
total o parcial de los requisitos establecidos en las condiciones que, en su caso 
se establezcan, en el correspondiente convenio, dará lugar, previa incoación del 
pertinente procedimiento de reintegro con arreglo a lo establecido en los artículos 
35 y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a la revocación de la subvención 
y, en su caso, a la obligación de reintegrar ésta y los intereses de mora que 
procedan.

2. El beneficiario de la subvención concedida, estará sometido al régimen de 
infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 14.- Régimen jurídico aplicable.

Serán de aplicación a esta subvención, constituyendo su régimen jurídico 
aplicable, además de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio 
y resto de disposiciones de desarrollo, en su regulación de carácter básico, la Ley 

NPE: A-070123-108



Página 876Número 4 Sábado, 7 de enero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y las normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas 
de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de derecho privado.

Artículo 15.- Publicidad de las subvenciones.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre de la Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, la publicidad de la subvención que se conceda con arreglo a este Decreto, 
será la prevista en el artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, a través de 
la Base de Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su publicación en el 
Portal de Transparencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con 
indicación del tipo de subvención, órgano concedente, importe, beneficiarios, así 
como su objeto y finalidad, de conformidad con el artículo 18 de la Ley 12/2014, 
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición final única.

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 28 de diciembre de 2022.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, M.ª del 
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-070123-108


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11173/2022	Decreto n.º 282/2022, de 28 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 71/2022, de 2 de junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10999/2022	Resolución de 21 de diciembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 172/2022, seguido ante el Juz
	11000/2022	Resolución de 21 de diciembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 187/2022, seguido ante el Juz
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11186/2022	Decreto n.º 269/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Creadores y Artistas Palin para los gastos ocasionados con motivo de la celebració
	11185/2022	Decreto n.º 270/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento Cartagena para los gastos ocasionados con motivo de la celebración de la “Feri
	11181/2022	Decreto n.º 271/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al consorcio para la construcción y financiación de una piscina cubierta climatizada en Alguazas, con
	11187/2022	Decreto n.º 272/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la asociación cultural “Hay un tigre detrás de tí”  para los gastos ocasionados con motivo de la ce
	11182/2022	Decreto nº 273/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al F.C. Cartagena S.A.D. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participación en el
	11174/2022	Decreto n.º 283/2022, de 28 diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los promotores privados de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, licenciatarios de la m
	11184/2022	Decreto n.º 274/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Isaac Peral, para la promoción
	11172/2022	Decreto n.º 284/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Federación Regional de Empresarios d
	11179/2022	Decreto n.º 276/2022, de 28 de diciembre, por el que se crea la Escuela Infantil municipal de Beniel (Murcia).
	11180/2022	Decreto n.º 277/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madres y padres de alumnos de ámbito supramunicipal y enseñanzas obli
	11178/2022	Decreto n.º 278/2022, de 28 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 164/2022, de 4 de agosto, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua,
	11170/2022	Decreto n.º 285/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Caravaca de La Cruz, para la ejecución de las obras de refuerzo y regulari
	11169/2022	Decreto n.º 286/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (CROEM) para el desarro
	11171/2022	Decreto n.º 287/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Universidad de Murcia para la ejecución del Proyecto Plan Integral de Cualificación Prof
	11176/2022	Decreto n.º 279/2022, de 28 de diciembre, de modificación del Decreto n.º 268/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para la ejecución de obras de mejora d
	11177/2022	Decreto n.º 280/2022, de 28 de diciembre, de modificación del Decreto n.º 265/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Torre Pacheco para la ejecución de obras de mejora de la segu
	11175/2022	Decreto n.º 281/2022, de 28 diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Servicio Murciano de Salud a favor de cinco entidades beneficiarias, Fundación SOY COMOTU, Asociación
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11192/2022	Extracto de la Resolución de 29 de diciembre de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Gu
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10995/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Segunda Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónom
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10978/2022	Recurso de suplicación 896/2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-01-05T15:03:21+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



